
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 7 - CONTENZIOSO TRIBUTARIO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/10/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 468

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12828 del 09/11/2018

OGGETTO: IMPEGNO - RIMBORSO SANZIONI AMMINISTRATIVE L. 689/81 - INDUSTRIA 
BOSCHIVA M.C.M. S.A.S. DI MACRÌ NICOLA & C.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Bufalino
Evidenziato

Bufalino
Evidenziato



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
- con la legge regionale 24 novembre 1981 n. 689: “Modifiche al sistema Penale”, è stato introdotto e co­
dificato nel sistema sanzionatorio previsto dal nostro ordinamento, l’intenzione del legislatore di sostituire 
la pena dell’ammenda e della multa con una sanzione amministrativa che, si concretizza nell’obbligo di 
pagare da parte del trasgressore, una determinata somma di denaro, per cui contenuto della sanzione 
amministrativa è un obbligazione che ha come oggetto una somma di denaro;
­ la Regione Calabria, ha la necessità di procedere al recupero delle somme dovute dai trasgressori a ti ­
tolo di sanzione amministrativa, per le violazioni connesse nei casi e per le materie previste dalla legge 
689/81;
­ con Delibera della Giunta Regionale n. 258 del 14/05/2007, sono state apportate modifiche all’ordina­
mento generale della struttura organizzativa della Giunta Regionale ed è venuta meno la competenza 
del Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate in materia di depenalizzazione e 
sanzioni amministrative tranne che, per il recupero del gettito;
­ con Delibera della Giunta Regionale  n. 281 del 1/06/2007 :”Indirizzi e disposizioni in materia di depe­
nalizzazione e sanzioni amministrative”, sono state emanate disposizioni in materia di gestione del pro­
cedimento di applicazioni delle sanzioni amministrative di cui alla legge n. 689/1981, nonché le linee di  
indirizzo per i dipartimenti competenti in materia di procedimento di applicazioni delle sanzioni ammini­
strative;
­ la suddetta delibera, nel delineare il procedimento di applicazione delle sanzioni amministrative, indivi­
dua il Dipartimento Bilancio e Patrimonio Ufficio Tributi, quale Settore atto al recupero del gettito nonché 
ai rimborsi in casi di errore di pagamento di sanzioni amministrative (pagamento eccessivo effettuato 
due volte);
CONSIDERATO CHE con istanza in atti,  l’Industria Boschiva M.C.M. S.A.S. di Macrì Nicola & C.,  ha 
chiesto di ottenere il rimborso della somma relativa a sanzione amministrativa erroneamente versate di € 
163,13 (euro centosessantatre/13);  per come si evince dai provvisori di entrata;
ACCERTATO quanto erroneamente versato dall’istante a seguito di istruttoria sui documenti in atti e i 
provvisori d’entrata n. 11196 da parte del Settore Tributi di Catanzaro;
DATO ATTO CHE la predetta istruttoria ed il relativo esito risultano conformi alle disposizioni normative e 
regolamentari vigenti in materia di depenalizzazione e di procedimento amministrativo;
RITENUTO:
­  che sussiste il diritto del  richiedente, al rimborso delle somma erroneamente versata, che ammonta 
complessivamente ad € 163,13 (euro centosessantatre/13);
­ di poter procedere alla restituzione della rispettiva somma afferente al suddetto beneficiario, per un im­
porto complessivo di  €  163,13  (euro centosessantatre/13), corrisposta dall’istante come “rimborso di 
quote indebite e inesigibili”; 
ATTESTATO CHE:
-  ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U01011108002, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;
RITENUTO pertanto, di poter procedere ad impegnare l’importo complessivo di euro € 163,13 (euro cen­
tosessantatre/13), sul capitolo n. U01011108002 del  bilancio regionale;
VISTI:
- la Legge regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2018”;
­ la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Re­
gione Calabria per gli anni 2018­2020;
­ la DGR n. 635 del 21/12/2017 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di  previsione finanziario  della  Regione Calabria per  gli  anni  2018­2020 (artt.  11 e 39,  c.  10 D.  lgs. 
23/06/2011 n. 118);
­ la DGR n. 636 del 21/12/2017 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regione Cala­
bria per gli anni 2018­2020 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Bufalino
Evidenziato



VISTA la proposta di impegno n. 8427 del 15.10.2018, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
VISTO la L.r. n. 7/1996;
VISTO la  D.G.r. n. 258 del 14.05.2007;
VISTA la D.G.r. n. 24 dell’11.02.2015 con la quale il Dott. Filippo De Cello viene nominato Dirigente Ge­
nerale Reggente del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”;
VISTA la D.D.G. del  06.07.2016 n. 7947 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
n. 7  “Contenzioso Tributario” del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”,alla Dott.ssa Donatella Fornaro;
 VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;
 VISTO l’art. 43 della L.R. 8/2002;
 ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità   e 
correttezza del presente atto;
VISTO la D.G.r. del 20 Settembre 2010, n. 620;
VISTO l’art. 9, comma 2, del Decreto legge 01 Luglio 2009, n. 78, convertito con legge 03 Agosto 2009, 
n. 102;
Su  conforme proposta  del  Settore  “Contenzioso  Tributario”  ­  area  Settentrionale  sede  Cosenza  ed 
espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal responsabile del procedimen­
to, alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché dell’attestazione sulla coeren­
za e regolarità tecnica e amministrativa, formulata ai sensi della legge regionale  4 febbraio 2002, n. 8.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte

DI PROCEDERE  ad impegnare l’importo complessivo di euro € 163,13 (euro centosessantatre/13), sul 
capitolo n. U01011108002 del  bilancio regionale, in ottemperanza a sanzione amministrativa erronea­
mente versata dall’Industria Boschiva M.C.M. S.A.S. di Macrì Nicola & C;

DI DARE mandato alla Ragioneria Generale della Regione all’assunzione dell’impegno di spesa di euro 
€163,13  (euro  centosessantatre/13), che  trova  la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  capitolo  n. 
U01011108002 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2018;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento “Bi­
lancio e Patrimonio” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 
33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
         COSCARELLA FRANCESCAROSA
                      (con firma digitale)
                                                                                                   Sottoscritta da Dirigente
                                                                                                  FORNARO DONATELLA
                                                                                                                  (con firma digitale)       

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Bufalino
Evidenziato



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  8427/2018

U.1.09.99.05.001 - Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso

04000 - DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.09.99.05.001 - Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso

Data Inserimento: 15/10/2018

Data Assunzione: 15/10/2018

Descrizione: IMPEGNO - RIMBORSO SANZIONE AMMINISTRATIVA L.689/81 - A FAVORE DI INDUSTRIA
BOSCHIVA "M.C.M. S.A.S.  DI MACRI' NICOLA & C.

Capitolo: U0101110802

Descrizione RIMBORSO DI QUOTE INDEBITE O INESIGIBILI - RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.09 01.1 7 U.1.09.99.05.001 4

CUP

.99.05.001

TITOLO

Importo: 163,13 Contabilizzabile: 163,13

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 163,13

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

163,13Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Bufalino
Evidenziato



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 468/2018 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  7  - 
CONTENZIOSO TRIBUTARIO. 

OGGETTO: IMPEGNO - RIMBORSO SANZIONI AMMINISTRATIVE L. 689/81 - 
INDUSTRIA BOSCHIVA M.C.M. S.A.S. DI MACRÌ NICOLA & C.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 08/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Bufalino
Evidenziato


